กับความแตกแยกที่เป็นโทษซึ่งไม่เป็นที่ยอมรับ สิ่งนี้ทำให้เกิดความพยายามอย่างมากที่สุดในการเผชิญกับปัญหาที่แพร่กระจายออกไป การแผ่ขยายธรรมชาติแห่งรูปแบบของความก้าวร้าวในครอบครัวที่เกินขอบเขตถูกจำแนกและยอมรับกันในช่วงปี ค.ศ. 1970 (พ.ศ. 2513) เป็นต้นทำให้เกิดการระแວดระวังเพิ่มขึ้นในสาธารณชน นักคิดตะวันตกมีพัฒนาการของการจำแนกคำ 3 คำ ที่ถูกใช้บ่อยซึ่งบางครั้งก็ถูก เปลี่ยนไปใช้แทนกันในความสัมพันธ์ของการกระทำต่างๆ ของธรรมชาติแห่งความรุนแรงมี 1)ความก้าวร้าว (Aggression) 2)ความรุนแรง (Violence) 3)ความรุนแรงทางอาชญากรรม (Criminal Violence)

ขณะที่ฝ่ายหญิงชอบที่จะพูดคุยให้เข้าใจกัน ทำให้เกิดการสวนทางกันและเกิดความกดดันตามมา เป็นต้น ร่วมกับการจัดทำโครงการศึกษาการคาดการณ์ของการแยกกันอยู่ และการหย่าร้างในคู่สมรสที่อยู่ร่วมกันนานกว่า 8 ปี โดยมีการติดตามผลต่อเนื่องในระยะยาวในคู่สมรส 79 คู่ในระยะ 8 ปี จากปี ค.ศ. 1983 (พ.ศ. 2526) ถึงปี ค.ศ. 1991 (พ.ศ. 2534) พบว่า คู่ที่แยกหรือหย่า

ร่างกันส่วนใหญ่ฝ่ายสามีจะมีความเยินยา เป็นผู้ฟังในทางบวกน้อยกว่า มีแนวโน้มที่จะระบุข้อตำหนิ ในทางสุภาพน้อยกว่าฝ่ายภรรยาที่ถูกดูถูก ถูกรังเกียจ มากกว่า และมีความเศร้าโศกมากกว่า (วันชัย วัฒนศัพท์, 2547) ทฤษฎีสามเหลี่ยมแห่งรัก (Triangular Theory of Love) ของ